

Telegraful

Organ național-biserice

Str. Șaguna 8

Sibiu



2 ex. (Of.)
Asociațiunea pentru literatura română și
cultura poporului român

Abonamentul

Un an 900 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei
luni 130 Lei. — Pentru străinătate un an 900
Lei. — Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marțea și Vinerea

Correspondențele

să se adreseze Redacției Telegraful Român
strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori ue-
francate se refuză
Articole nepublicate nu se înapoiază

Prețul inserțiunilor

un și puțin 6 Lei pentru odată, dacă se pu-
blică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului Te-
legraful Român, Sibiu, str. Mitropoliei 45

Amvon și tribună

(=) După războiul care a înzestrat neamul românesc cu unitatea sa națională, s'a vorbit și s'a scris, nu odată, despre rolul preoției în vârtejul mișcărilor politice.

Amvonul, tribuna *sacra*, cheamă, în fiecare Duminică și sărbătoare, pe slujitorul altarului să propovăduiască adevărurile dumnezeiești. Dacă același slujitor este înduplecat să urce, la ocazie, și tribuna *politică*, nici aici el, ca preot cinstit și conștient, nu va putea grăi în chip străin de duhul Mântuitorului.

Adevărații preoți, stâlpi ai sfintei biserici, nu au fost și nu sânt în stare să înlăture smerenia, evlavia, blândețea, și chiar dreptatea, și pentru ambiție și desertăciune să ceară credincioșilor b. o. voturi în favoarea sa sau a altuia, osândind mai mult sau mai puțin pe «celalalt», din partea adversară.

Poporul credincios ar trebui să întâmpine în persoana preotului, atât dela amvon cât și dela tribună, pe îndrumătorul și jude-

cătorul bine socotit, înțelept și nepărtinitor. Un părinte sufletească, care își uită datoria aceasta, nu mai inspiră nici în satul lui, nici în afară de sat, încrederea și respectul cuvenit fețelor bisericești. Uneori se poate întâmpla și mai mult: deodată cu înstrăinarea credinciosului de persoana părintelui său sufletească, urmează și înstrăinarea sa de biserică și de așezămintele ei.

Schimbarea aceasta se dă pe față prin nepăsare pentru cele sfinte, prin părăsirea credinței în care s'a născut, și trecerea la una din sectele numeroase, care se grăbesc cu bucurie să exploateze greșelile unuia, și slăbiciunile celui alt.

Preotul sătesc s'a distins, și pe vremuri, ca factor de cultură și bună rânduială între oameni. Poporul are să vadă și în duhovnicul de acum pildă grăitoare de fapte și cuvinte creștinești. Preotul să-i fie, în orice împrejurare, sfătuitorul nepătimăș și prevăzător. Atunci, la schimbare de guverne și la alte ocazii, «conducătorul firesc al poporului» nu va avea durerea și uneori rușinea d'a se vedea desaprobat și des-

considerat de norocoșii din «celalaltă» tabără, trecută la putere.

Preoția are să rămăie, în toate timpurile, apostolat pentru ceice au intrat în slujba lui Hristos. Ea nu poate să fie înjosită de-a face servicii pe socoteala demnității sale, — cum, durere, s'a practicat și se mai practică în unele cazuri...

Biserica ortodoxă română este tare sau este slabă, după cum este *solidaritatea* activă a preoției. Lipsa unității de vederi, lipsa de convingeri și hotărâri definitive, întru apărarea intereselor comune, va apăsa tot mai mult în situația nouă, creiată preoției ortodoxe, vrednice de o mai bună soartă în țara aceasta de Dumnezeu ocrotită.

Divergențe între biserică și național-socialiștii germani. Arhiepiscopul de Colonia și patru episcopi au semnat o scrisoare pastorală care tălmăcește divergențele adânci ce există între concepțiile partidului național-socialist și biserica romano-catolică. Scrisoarea pastorală a produs mare senzație, căci cuprinsul ei echivalează cu interzicerea pentru catolici de a intra în partidul național-socialist, care de altfel se dă drept forță însemnată în slujba creștinismului.

Goresp. din Strasbourg

Cronică alsaciană

Biserica protestantă din Alsacia este destul de activă. De remarcat în deosebi lucrul ei adânc și spornic pe terenul creștinismului social. Anul acesta — ca și în alți ani de altfel — Uniunea protestantă a organizat un ciclu de conferințe cu pronunțat caracter practic, la biserica Sf. Nicolas din Strasbourg, inima vieții intelectuale și spirituale a Alsaciei.

La 26 Ianuar curent, a avut loc prima conferință din acest ciclu. Pastorul Hauri a vorbit despre educația religioasă a tinerimii. Problemă destul de importantă și actuală, și așa cum a fost desfășurată menită să fie reprodusă — în linii generale — și în această cronică.

Tinerețea este perioada, ce se cuprinde între momentul conștiinței de sine și momentul alegerii profesiei, destinației. Ce este religiozitatea? Este experiența prezenței lui Dumnezeu în sufletul omului, care-i imprimă viziunile sale un caracter determinat. Ținta educației religioase este deci desfășurarea experienței religioase elementare până la deplina ei dezvoltare armonică și integrală. Copilul la vârstă ce-i este caracteristică are ea primor-

FOIȘOARA

Problema reformei calendarului

De baron **Gustav Bedeus**
SIBIU

(Sfârșit)

4. Conferința panortodoxă a mai dorit, ca să se introducă un calendar *corespunzător practic*. Un astfel de calendar fără îndoială este numai un calendar, al cărei *dată lunară indică totodată și ziua săptămânală*. Dacă anume fiecare lună e alcătuită din săptămâni întregi, adică începe cu Luni, atunci fiecare 7, 14, 21 și 28 este o Duminică. Atunci nu mai avem nevoie de un almanah. Îndoeli și erori referitoare la zilele lunare sau săptămânale sunt cu totul excluse. Este de o valoare extraordinară, dacă la fiecare dată putem lua în considerație și ziua săptămânală. Toți termenii, ce se repetă, ar cădea totdeauna pe aceeași zi săptămânală și aceeași dată lunară. Avantagiile unui aseme-

nea calendar neschimbător sunt deci incommensurabile.

Liga Națiunilor recomandă de asemenea astfel de *luni din săptămâni întregi*, însă 13 luni cu câte 4 săptămâni. Prin aceasta s'ar distruge împărțirea anului în 12 luni, care privitor la simetrie și regularitate este fără pereche; trimestre nu ar mai fi de 3 luni, ci de 3 $\frac{1}{4}$ luni; zilele de plată ale lunilor, trimestrelor și jumătăților de an nu ar mai coincide; statisticile trimestriale și încheierile de jumătăți de an ar deveni incomparabile, fiindcă câte un trimestru sau jumătate de an are câte o zi lunară de plată mai mult ca celelalte.

Mal întâi de toate însă, toate zilele de sărbătoare și aniversare, ba chiar toți termenii obișnuiți s'ar muta dela zilele lor vechi tradiționale! S'ar ivi o zăpăceală grozavă.

Față de aceasta am propus și eu luni din săptămâni întregi, însă 12 luni.

E just, că un sistem cu totul desăvârșit nu se poate crea din cele 365 zile ale anului date de natură, și

proiectul meu deci trebuie să aibă o greșală. Lunile nu devin egale de lungi. Dar nici nu se pot crea luni egal de lungi. Propun însă luni *proporționale*, cari stau în raportul simplu de 4:5, așa că pe lângă o recalculare extraordinar de ușoară, oferă aceleași avantagii ca cele egale.

Deoarece un trimestru are 13 săptămâni, cele 3 luni ale fiecărui trimestru trebuie să aibă 5, 4 și 4 săptămâni. Aceste luni reglementate, fiindcă sunt alcătuite din săptămâni întregi, sunt o binefacere față de cele de astăzi, cari încep cu zile diferite.

Anume este de cea mai mare valoare, că nu se mai creează luni neexacte cu o zi, cari duc la prescurtarea celor în drept la plată, fiindcă ziua singulară în plus de obicei nu se plătește.

Dar comitetul Ligii Națiunilor a exclus deliberarea lunilor de 4 și 5 săptămâni, căci numai astfel lumea poate fi forțată de comitet la acceptarea absurdității celor 13 luni. Comitetul spune:

a) *Retribuțiunile neegale sunt un*

foarte mare inconvenient. De aceea însă ar trebui să tindem numai la obținerea lunilor egale de lungi, cari însă, cum am spus, nu sunt posibile. Plăți neegale pentru luni neegale însă nu sunt un inconvenient. Aceasta o arată faptul, că băncile socotesc dobânzi mai mari pentru lunile mai lungi cu o zi. În orice caz este un inconvenient mai mare, ba chiar o nedreptate de a nu se plăti nimic pentru zilele singulare în plus. Autorul celor 13 luni însuși recunoaște, că nu este executabil ca zilele singulare în plus, dacă oamenii au lucrat în ele, să nu fie plătite. Deci Dsa voește, ca aceste zile în plus să devină sărbători, pentru a face egale conturile lunare de salarii, deci spre comoditatea contabililor, ca să nu aibă de socotit în fiecare al 6-lea an leafă pentru săptămâna de intercalare. Și pentru motivul acesta să piardă lucrătorii leafa, întreprinzătorii câștigul după un sau două miliarde de zile de lucru în fiecare an, fiind 1 miliard de lucrători și Duminică să se mută a 8-a zil

dial factor educativ mediul familial, Părinții sânt agenții experienței religioase pe care o face copilul. Pe bază de respect, de afecțiune și încredere, se fundează pedestalul indispensabil întregii evoluțiuni religioase ulterioare. E de dorit însă că în sfera familiei totul să fie pătruns de valorile religioase. Numai acestea pot să îmbogățească, profund și fecund, viața lăuntrică a copilului.

În faza ce urmează, copilul va fi supus esențial influenței dela școală. Aparține institutorului de a lua — într-o oarecare măsură — locul ocupat, în prima perioadă, de părinți. Acesta e dator să intre într-o comună sufletească strânsă cu copilul, pe bază de devotament și iubire. Numai așa poate să stabilească cu succes contactul între copil și lumea divină. Nu trebuie să se mulțumească numai cu înfățișarea experiențelor religioase ale oamenilor din trecut, ci e bine să aibă în vedere experiențele personale ale celor pe care-i educă. În acest fel, va crea o legătură între credința în Dumnezeu și viața practică a copilului, care se va manifesta printr-o anumită activitate religioasă.

Urmează adolescența. Este o perioadă de tranziție, în care se manifestă tendințele cele mai variate și a deseori contradictorii. E momentul când biserica are cuvântul. Cu toate că, în general, adolescentul arată indifferență și chiar ostilitate față de biserică, el are totuși o arzătoare dorință de a se apropia de Dumnezeu. Este în căutarea unui ghid, unui stăpân puternic. În această epocă de transformare fiziologică, se produce și o transformare spirituală: concepția despre Dumnezeu, care a fost mai mult sau mai puțin primitivă, se spi-

ritualizează. Și începând din acest moment, adolescentul duce o viață religioasă autonomă. Educatorul dispărește și tânărul rămâne în fața lui Dumnezeu fără alt intermediar, afară de biserică. Iată opera la care este chemat orice educator, orice tată, orice mamă.

N. GROSU.

Scrisoare deschisă adresată unor frați preoți

Rândurile și gândurile ce urmează, mi-au frământat conștiința de mult: de când am auzit și am văzut prima ridicare împotriva episcopatului. De atunci, de câte ori s'au repetat astfel de ieșiri din disciplina canonică și ierarhică, m'am lăuturat:

Nu avem noi altceva mai bun de făcut, decât să ne ridicăm împotriva ierarhiei? Nu ne dă ea directive, nu ne reprezintă, nu ne apără cu demnitate? Săntem noi, preoți, la o așa înălțime a chemării, încât să ne putem ridica și în contra hotărârilor Sfântului Sinod? Avem dreptul și e cazul, să facem acest lucru cu atâta ușurință? Cine poartă răspunderea cea mare și cine reprezintă succesiunea apostolică?

Socotim că a comis mare greșală celce spunea că între preot și episcop nu e mare deosebire, — că «nu e superioritate, ci o majoritate a virtuții». Să se pună la mijloc problema succesiunii apostolice: O reprezintă episcopul, sau preotul? — și răspunsul, credem că nu dă prilej de interpretări contradictorii.

Dar să lăsăm teoriile și să ne întrebăm: Pe cine slujim atunci, când criticăm în public pe episcopi — în absența lor, — și cui folosim când facem opoziție hotărârilor Sfântului Sinod?

În toamna anului 1928 am asistat la congresul Asociației generale a clerului în București. La deschiderea congresului a luat parte și I. P. S. Patriarh Miron, pe atunci și Regent; — în cuvântarea sa ținută cu

acest prilej a cerut ca preoțimea să se solidarizeze, dar să nu lupte contra autorității, la subminarea căreia lucrează curentele anarhice ale vremii.

Tot atunci saluta congresul și I. P. S. Mitropolit Nicolae, — prin delegatul său, — și îndemna preoțimea să facă obiect de studii și program de lucru din broșura împărțită gratuit congresiștilor «Biserica împotriva concordatului».

Cine a fost de față, își aduce aminte cât de călduros a fost ovaționat I. P. S. Patriarh și I. P. S. Mitropolit.

Pe urmă, în timpul discuțiilor, nimic nu a răsunat mai tare ca — strigătele împotriva episcopatului, fără a se preciza nimic și fără a ține seama de cuvintele Patriarhului și ale Mitropolitului.

Congresele din toamna anului 1929 și din 1930 s'au ținut în aceeași atmosferă «tradițională».

Nu peste mult a venit la rând bugetul de sacrificiu al țării, în care biserica ortodoxă, dintre toate confesiunile și categoriile de funcțiuni, a fost mai crunt lovită. Am ajuns ca în Ardeal romano-catolicilor, la două eparhii, să li se plătească 16 canonici cu câte 15,550 lei leafă lunară; — greco-catolicilor, la 5 eparhii, să aibă 31 canonici cu câte 17,140 lei lunar; — iar biserica ortodoxă, la 5 episcopii, să aibă abia 15 consilieri, cu leafă lunară de 10,470 lei, din care scăzând reținerile nu se primește la mână nici 6000 lei.

Unde vom ajunge în anii ce vin, dacă în anul acesta protopopiatele ortodoxe din Arhiepiscopia Sibiului se reduc la 9; iar cele din mitropolia unită a Blajului se mențin la peste 70?...

În timp ce se făceau aceste operațiuni în bugetul bisericii ortodoxe, o ceață de preoți din capitală umblau în delegații la ministere, — în profitul... cultelor minoritare.

Înainte de a descoperi greșelile celor mai mari, trebuie să dovedim că

noi am făcut tot ce trebuia să facem în împrejurările date.

Săntem cu toții contra birocratismului în biserică. Dar să ne ferim de extreme care ne fac ridicoli.

Cine are nemulțumiri față de anumite fețe bisericesti, să le dea pe față precis și asumându-și răspunderea, dar să nu se spună generalități, să nu se acuze «episcopatul» fără a cere sancțiuni și dovezi pentru persoane reale și cazuri precise. Pe această cale se face rău serviciu bisericii, și nu se îndreaptă absolut nimic din neajunsurile reprezentanților ei.

Frați preoți și cinstiți părinți, vă trimit această scrisoare, — împreună cu salutarea frățască și creștinească:

Dar vouă și pace tuturor!

Părintele Ilarion.

Societatea rom. de înmormântare din Sibiu

Convocare

Membrii societății sânt rugați a lua parte la *adunarea generală ordinată* ce se va ținea *Duminică* la 22 Martie 1931 la ora 4 d. a. în sala festivă a Reuniunii meseriașilor români din Sibiu (strada Brukenthal 17) cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1. Raportul general al comitetului despre mersul societății în anul 1930.

2. Abrobarea bilanțului și a inventarului pe anul 1930 pe baza raportului comisiei cenzorilor și descărcarea direcțiunii și a comitetului pentru gestiunea anului 1930.

3. Stabilirea bugetului pentru a. 1931 pe baza propunerii comitetului.

4. Hotărâri asupra propunerilor cuprinse în raportul general.

Sibiu, la 12 Martie 1931.

Timotei Popovici
dir. președinte.

NB. Bilanțul a. 1930 este Lei 1.224.024.

b) A doua obiecțiune contra lunilor de 4 și 5 săptămâni este, că comparația rezultatelor acestor luni ar deveni extraordinar de complicată. Această obiecțiune este bazată pe presupunția că rezultatele lunilor de 4 și 5 săptămâni se pot compara numai atunci, dacă se recalculează întâi lunile de 5 săptămâni în luni de 4 săptămâni. Însă chiar această recalculare nicidecum nu este complicată, ci din contră, extraordinar de ușoară.

Dar este inexact, că compararea rezultatelor lunilor de 4 și 5 săptămâni nu ar fi posibil fără recalculare. Ea devine numai cu puțin mai inexact ca astăzi compararea datelor lunii Februarie cu cele ale lunii. Rezultatele lunilor de 4 și 5 săptămâni devin în mediu cu 3 $\frac{1}{2}$ zile inexacte, adică cu $\frac{1}{10}$ față de media lunară. Aceasta de regulă nu este prea inexact. Ba comparația acestor luni în general devine numai cu puțin mai inexactă ca cea a lunilor de 30 și 31 de zile, deoarece și acestea cel puțin în industrie, după cum au 5 Sâmbete sau 5 Dumineci, au aproape acel rezultat de 5 săptămâni sau aproape numai acela de 4 săptămâni.

Mai întâi de toate trebuie să avem în vedere, că, dacă toate unitățile calendaristice ar fi alcătuite din săptămâni întregi, retribuția săptămânală devine unitatea calculelor, deci toate retribuțiile, și cele lunare, de

regulă se calculează după numărul săptămânilor, așa că lungimea neegală a lunilor nu se simte. Se ridică atunci săptămâna la unitatea calendaristică principală în locul lunii.

Comparația directă, ceva mai inexactă a lunilor de 4 și 5 săptămâni nicidecum nu poate motiva excluderea acestui proiect din discuție. Căci față de această inexactitate mai mare numai acest proiect dă posibilitate unei comparații absolut precise.

La alegerea între cele 13 luni de câte 4 săptămâni și cele 12 luni de 4 și 5 săptămâni este hotărâtor:

Dacă lungimea, pretinsă egală a celor 13 luni (de fapt nici ele nu devin egale de lungi, ba chiar și săptămânile egale să devină neegale) sau sistemul calendaristic de 12 luni cu trimestrele și jumătățile de an excelente și indispensabile au o valoare mai mare?

Chiar dacă punem pe aceeași treaptă avantajile ambelor sisteme, vom alege cele 12 luni, fiindcă există deja și suntem obișnuiți și introducerea de 13 luni ar aduce cu sine dificultăți și pierderi extraordinare.

Întreb dar: Sf. Sinod ortodox român nu crede de important, ca opinia generală să se pronunțe asupra problemei: dacă nu trebuiesc introduse 12 luni din săptămâni întregi, deci de 4 și 5 săptămâni și anume cu considerație la faptul, că *servătorile și aniversările să fie lăsate pe cât posibil*

la data lor veche tradițională? La cele 13 luni însă ele toate ar fi strămutate la altă dată.

Rezumând toate acestea, întreb: Sf. Sinod ortodox român nu crede că este lucrul cel mai important, ca acum, în ultimul moment guvernele și comitetele calendaristice prin Liga Națiunilor și direct să fie invitate să delibere nu numai cele două proiecte ale Ligii Națiunilor (luni de 31, 30 și 30 de zile în fiecare trimestru sau 13 luni de câte 4 săptămâni) ci și proiectul meu (luni de 5, 4 și 4 săptămâni în fiecare trimestru) cu deamănuntul, deoarece acesta singur corespunde dorințelor conferinței panortodoxe și hotărârilor Sf. Sinod ortodox român? Se poate totdeodată să se accentueze din nou, că Sf. Sinod, și deci și guvernul, nu doresc, ca această reformă să fie introdusă deja de acum.

Chiar dacă dorim însă cât de mult, ca reforma să nu fie realizată în curând, poate să fie oare motiv, ca să nu se valideze aceste dorințe referitoare la reformă deja de acum, când va fi deliberată?

Este just, că cel mai bun sistem calendaristic, prin a cărei acceptare pentru lumea întreagă România ar obține renume strălucit, să nu fie validat în urma suprimării din partea comitetului calendaristic, fiindcă Sf. Sinod împiedică validitatea sa?

După toate aceste expuneri ar fi să sperăm, ca Sf. Sinod să sesizeze Ministerul de externe, că chiar dacă dorește să se comunice în modul cel mai hotărât Ligii Națiunilor, că România nu dorește să se facă de acum o reformă a calendarului, totuși nu face nici o obiecțiune contra faptului, ci din contră dorește, ca ministerul să ceară luarea în considerare deja de acum a hotărârilor conferinței panortodoxe și a Sf. Sinod ortodox român din 1923, și deci și ale proiectului meu, care singur corespunde acestor hotărâri, adică să roage, ca toate guvernele și comitetele calendaristice pe lângă comunicarea argumentelor, după cari săptămâni de intercalare și luni de 4 și 5 săptămâni (contra opiniei comitetului calendaristic al Ligii Națiunilor) sunt de acceptat, lunile se încep cu Luni și Paștile să fie în data Învierii după calendar, care va fi introdus, — să fie invitate să se pronunțe urgent și referitor la acest proiect pentru a se putea lua în considerare și aceste declarațiuni la conferința calendaristică internațională.

Pe de altă parte Sf. Sinod să se adreseze și celorlalte biserici ortodoxe și îndeosebi patriarhului ecumenic din Constantinopol cu rugămintea să ia atitudine în același sens, în chestiunea reformei calendarului, corespunzător hotărârii conferinței calendaristice panortodoxe, și să ceară guvernului său, să valideze dorințele ortodoxe prin acceptarea proiectului meu și respingerea proiectului Ligii Națiunilor.

La conferențele preoțești

Intențiunea celorce au pus bază conferențelor preoțești, a fost ca slujitorii altarului, adunați în conferențe, să îndrepte relele ce amenință viața religioasă.

În cele desbătute la aceste prilejuri s'a accentuat că puterea *cuvântului* este factorul care întoarce suflurile din drumurile rătăcite, și că efectul dorit poate fi ajuns în deosebi când însuși preotul este model pentru cele propoveduite: «Vorba mișcă, exemplul atrage», ne spun străbunii noștri. Aceste cuvinte ne luminează drumul pentru trezirea conștiinței auditorilor.

Cunosc însă cazuri în care preotul nu a ținut seamă de îndreptarul acestui adevăr. Predicatorul a propovăduit îndreptarea cu vorba, — dar mai puțin cu faptele lui...

Mai avem de luptat și cu alte neajunsuri. Așa b. o. într-o piesă teatrală («Coadă veacului»), jucată la sate, se vorbește de preoți în mod cu totul necuviincios, arătându-i stăpâniți de păcatul lăcomiei, («Cine a văzut un preot sătul!»).

Preoțimea să fie prin urmare cu băgare de seamă la piesele teatrale jucate la sate. Dacă aceste se dovedesc a fi dăunătoare prestigiului preoțesc, să procedăm în consecvență.

Să urmărim cu atențiune faptele săvârșite împotriva vieții religioase a credincioșilor făcând arătare la locurile competente, pentru ca cei vinovați să fie cercetați și judecați.

În conferențele noastre sper să se discute și asemenea cazuri.

Pr. I. Olariu.

Reuniunea română de agricultură din comitatul (județul) Sibiu.

Convocare

În baza hotărârii Comitetului central al Reuniunii din ședința dela 15 Februar a. c. și în conformitate cu dispozițiunile § 20, 28 și 32 ai Statutelor, convoc pe Onor. membri ai Reuniunii și pe toți cei ce poartă interes de cauză la *Adunarea generală ordinară a Reuniunii* care se va ține *Joi în 23 April a. c. (ziua de sfântul Gheorghe) ora 4 d. a. în sala de ședințe a Comitetului Asociațiunii «Astra», Sibiu strada Șaguna Nr. 6, cu următoarea*

ORDINE DE ZI:

1. Deschiderea adunării prin vicepreședintele Reuniunii.
2. Alegerea unui secretar adhoc și a doi verificatori ai procesului verbal al Reuniunii.
3. Constatarea membrilor Reuniunii îndreptățiți a lua hotărâri valabile (Între cari se numără membrii onorari, fondatori și pe viață, cum și cei ordinari, cari și-au achitat cotizațiile pe anii 1914—1930 la Lei 4, în total Lei 68).
4. Prezentarea raportului general despre situațiunea Reuniunii în timpul dela ultima adunare generală, ținută la 6 Decembrie 1925, în legătură cu activitatea din trecut a acesteia și referitor la disolvarea Reuniunii.
5. Prezentarea situațiunii financiare și acordarea absolutului pentru gestiunea anilor 1926—1930.
6. Prezentarea unui proiect de cheltueli pe anul 1931.
7. Eventuale propuneri înaintate Comitetului central de către membrii

la curent cu achitarea taxelor, cel puțin cu 14 zile înainte de adunare (§ 29), propunerile făcute în cursul adunării fiind a se preda unei comisiuni spre opinie.*)

8. Încheierea adunării din partea vicepreședintelui.

Sibiu, din ședința Comitetului central al Reuniunii de agricultură din comitatul (județul) Sibiu, ținută la 15 Februar 1931.

vicepreședintele:
Romul Simu

*) Conform §-lui 22 din Statute, adunarea generală poate lua deciziuni valabile, dacă sunt cel puțin 15 membri.

Neîntruindu-se acest număr, se convoacă cu termen de 10 zile o nouă adunare, cari deliberează valabil ori care ar fi numărul membrilor prezenți.

INFORMAȚIUNI

Interzis Patriarhia noastră a interzis să se facă discuții publice în contractoriu, cu reprezentanții sectanților, — discuții incompatibile cu demnitatea bisericii.

Număr limitat. Decanul facultății de medicină din Paris a trimis ministrului nostru de instrucție o adresă, în care arată că se vede nevoit să limiteze pe viitor numărul studenților români, cari cer diplome să poată practica și în Franța. La acea facultate sânt 511 studenți români, dintre cari 436 cer să li se libereze diplome de stat să poată practica în Franța. Din numărul acestor studenți sânt însă peste 85 la sută jidovi, unii nici nu-s măcar cetățeni români. Se spune, că pe viitor numărul studenților, cari vin din România la facultatea de medicină în Franța, nu va depăși de 30 în fiecare an, din care 20 la Paris.

Ministerul instrucțiunii publice a dispus ca atât directoratele regionale, cât și direcția din minister să întocmească un cazier special pentru toate demiterile din direcțiile de școli și cele de profesori pentru incapacitate, nereguli în administrație, necunoașterea limbei române sau motive disciplinare. Aceste cazieri se vor întocmi pentru ca acei demisi să nu mai fie numiți în altă parte, și nici să nu li se mai încredințeze vre-o atribuție.

Săptămâna cărții, introdusă de câțiva ani în orașele Italiei, dă rezultate tot mai satisfăcătoare. La Milano, unde zilele acestea, s'a deschis o expoziție a cărții, s'au vândut în două zile cam 20 mii de volume.

La Ierusalim s'a întocmit planul pentru înființarea unei facultăți teologice arabe, care va servi probabil propagandei antisioniste. Sioniștii protestează.

Din Palestina. Arabii, nemulțumiți de politica engleză favorabilă colonizării sioniste, au hotărât să prezinte guvernului englez rezoluție de protestare în deosebi împotriva cumpărării de pământuri destinate colonizării jidovilor.

Publicațiune. Școala normală «A. Șaguna» din Sibiu are nevoie de 165 stânjini lemne de foc, esență fag, calitate întâia, livrabile în cursul lunii August 1931. Ofertele închise se vor depune până la 15 April 1931, la Direcțiunea școlii, unde se pot lua informații cu privire la condițiunile de furnizare. Sibiu, 10 Martie 1931. *Comitetul școlar.*

CARTI ȘI REVISTE

Tara Bârsel, sub conducerea profesorului A. Banciu. A apărut Nr. 2 pentru Martie-April 1931, cu bogat material. Abonamentul pentru un an 200 Lei. R.d. și admin.: Brașov, B-dul Regele Ferdinand Nr. 14.

Pedagogia cultului ortodox

(Urmare).

Puterea exemplului în educație este unul dintre factorii cei mai principali și în pedagogia modernă. În cultul divin din Duminecele și sărbătorile de peste an — pe lângă săvârșirea sf. liturghiei, care ne înfățișază viața unui caracter dumnezeesc — imnele frumoase ale zilei ne zugrăvesc în culori vii viața și faptele personalităților bisericesti, ne prezintă tot atâtea modele vrednice de urmat, pentru a nu perde nicicând drumul care ne scoate din deșertul păcatului și ne duce la oaza desăvârșirii după care însetează sufletul. Stinții bisericii noastre sunt tot atâtea figuri cari concretizează într'un mod desăvârșit scopul suprem al educației religioase. Câtă pedagogie se cuprinde în expunerea simplă și la înțelesul tuturor a scopului pe care-l urmărește biserica. Și de ce mijloace minunate se folosește ea pentru a să fie ușor înțeleasă. Un filozof care aduce o doctrină nouă, este admirat de contemporanii și de urmașii săi pentru că a descoperit un drum nou spre adevăr. El însă rămâne necunoscut pentru cei mai mulți. Adevărul lui rămâne închis în cărți, izolat de lume, pentru că nu-i poate arăta acesteia drumul care duce la el, nu poate concretiza abstractul. Kant a fost un filozof mare,

însă dintre oameni câți li cunosc numele? Dar chiar și dintre oamenii cari li cunosc numele, câți li înțeleg doctrina? Și cât de mic este adevărul lui Kant față de acela al lui Hristos, și cu toate acestea adevărul lui Hristos a fost înțeles de milioane de analfabeți, iar adevărul lui Kant a rămas neînțeles de milioane de învățați. Aceasta pentru că învățătura lui Hristos este expusă pe înțelesul tuturor, în sf. noastră biserică, în toate duminecele și sărbătorile. În momentele de reculegere din Dumineci și sărbători cultul divin ne prezintă, în forma cea mai cuceritoare viețile marilor mucenici, ne prezintă figuri a căror strălucire nu a putut fi înghițită de întunecul veacurilor și care ca niște faruri luminoase ne atrag spre ele din marea vieții sbuciumate. Aduc aici câteva imne din minei, cari preamăresc viața și faptele marelui mucenic Gheorghe. Stih:

«Dreptul ca finicul va înflori și ca cedrul cel din Zioan se va înmulți». «Bucură-te cea ce ești mare începător al cetelor pătimitorilor și tuturor credincioșilor scăpare și zid, bine biruitorul Gheorghe». «Împăratul veacurilor tu fiind ostaș, înțelepte, toate taberele celor fărădelege ai surpat». «Ca pe un viteaz între mucenici, purtătorule de chinuri Gheorghe, aducându-ne astăzi bine, te lăudăm pe tine. Că alegerea ai săvârșit, cre-

dința ai păzit și ai luat dela Dumnezeu cununa biruinței tale. Pe carele roagă-l ca să mântuiască de stricăciune și din nevoi, pe cei ce săvârșesc cu credință, pururea cinstită pomenirea ta». «Însuși vestitorule, mult biruitorule, viteazule al lui Hristos, *dă-mi mie ca să laud chinurile* care le ai pățit bărbătește pentru dragostea lui Hristos, înțelepte, sfărâmându-te, căruia și viezi bucurându-te» (Mineiul pe luna April, pg. 193, 200). Puterea de a forma caractere poate izvorâ numai din exemplul viu al personalităților puternice. În biserică noastră numărul acestora este nesfârșit, de aceea nesecat este și izvorul ei de putere pentru formarea de caractere religioase. Voința noastră, care este o forță reală, primește o inspirație continuă spre realizarea idealului creștinesc. Principiul pedagogiei moderne numit «idealismul activ» în slujba căruia doresc să se pună școlile veacului nostru, acest principiu înalt îl vedem deasemenea frumos realizat în biserică noastră. Ea prezintă fiilor săi idealul său realizat de nemuritorii săi bărbăți. *Acest ideal* are scopul înalt să *activeze* toate forțele reale ale individului: voința, intelectul, sentimentele, imaginația, canalizându-le toate spre ținta supremă, într-o direcție veșnic neclintită, spre viața în Hristos. Și a fost dumnezeesc izvorul din care au sorbit puterea

pentru săvârșirea faptelor mari personalităților bisericii noastre. Aceasta ne-o dovedesc acele caractere strălucite, asemenea cărora istoria omenirii nu ne poate arăta. Veacul nostru este sărac în caractere mari focmai pentru că disprețuește izvorul din care ar putea primi în abundență puterea necesară la formarea astorfel de caractere, disprețuește ce are mai scump: credința strămoșească. Înaintașii noștri căutau balsam alinător și putere nouă de luptă ascultând imnele religioase care preamăreau viața, care lăudau chinurile martirilor, și au ieșit biruitori în lupta milenară, pentru că s'au format caractere puternice, cum a fost acel al lui Constantin Brâncoveanu etc.

II

Sărbătorile de peste an, care sânt întocmite pentru comemorarea momentelor mai însemnate din viața Mântuitorului și întru amintirea celor mai însemnați bărbăți ai bisericii, contribuiesc foarte mult la trezirea, dezvoltarea și întărirea sentimentului religios. Imnele care vestesc nașterea lui Isus, frumoasele cântări dela bottezul Domnului, cântările din săptămâna patimilor și din luminoasa zi a Învierii, trezesc din amorteală sufletul cel mai întunecat. Cuvintele acestor cântări se adresează deopotrivă voinței, sentimentului și intelectului, adică *omului întreg*, pe care vreau să-l schimbe, să-l transforme, să-l ridice din firea lui întunecoasă la idealul luminos al desăvârșirii creștinești.

(Urmează)

Nr. 10/1931

(19) 1—3

Concurs

În baza § 63 din Statutul Organic, a legilor și regulamentelor în vigoare și în conformitate cu ordinul Ven. Consiliu arhiepiscopesc Nr. 10248/1930, publicăm concurs pentru întregirea postului de protopop al tractului *Oltul* cu sediul în Șercaia, jud. Făgăraș.

Viitorul protopop va fi în același timp și paroh în Șercaia.

Venitele împreunate cu acest post:

1. Salarul și diurnele legale dela stat;

2. Venitele stolare din parohie, conform coalei B;

3. Sesiunea de 32 jug. pentru paroh-protopop și locuința în casa de reședință de protopop, unde sunt și supraedificate economice;

4. Venitele din vizitațiunile canonice și din alte funcțiuni protopopești.

Concurenții sânt poftiți a-și înainta cererile de concurs, instruite cu toate actele cerute de concluzul Nr. 111 al Congresului național bisericesc din anul 1888, în termen de 30 zile dela întâia publicare în *Telegraful Român*, Venerabilului Consiliu arhiepiscopesc în Sibiu.

Șercaia, din ședința Consiliului protopopesc al tractului *Oltul* ținută, la 12 Ianuar 1931.

Președinte,
Pr. Valeriu Judele
adm.-prot

Mateiu Mateiu
notar.

Nr. 592/1931

„Aprobat”.

Sibiu, din ședința plenară a Consiliului Arhiepiscopesc, dela 2 Martie 1931.

Consiliul Arhiepiscopiei ort. române de Alba Iulia și Sibiu.

Nr. 53/1931

(20) 1—3

Concurs

În conformitate cu hotărârea preaven. Cons. arh. Nr 9732 Plen. dela 3 Noemvrie 1930 se publică concurs pentru întregirea protopopiatului ort. român al *Devei*, cu termen de 30 de zile dela prima apariție în *Telegraful Român*.

Beneficiile împreunate cu acest post sânt:

1. Venitele parohiale din parohia I Deva cu salarul de paroh dela stat;

2. Salarul protopopesc cu diurnele dela vizitațiunile protopresbiterale.

Concurenții să-și înainteze în termenul indicat cererile, instruite conform normelor în vigoare, Preaven. Cons. arh. ort. român în Sibiu.

Deva, din ședința consiliului protopopesc al protopopiatului ort. român Deva, ținută la 4 Februar 1931.

Președintele
consiliului protopopesc

Protopop
Vasile Oană
adm.-prot.

Secretar:
I. Popoviciu

Nr. 1038/1931

„Aprobat”.

Sibiu, din ședința plenară a Consiliului Arhiepiscopesc, dela 2 Martie 1931.

Consiliul Arhiepiscopiei ort. române de Alba Iulia și Sibiu.

Anunțuri și publicații se primesc cu prețuri cumpătate, la administrația ziarului:

Telegraful Român

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

Nr 372/930

(16) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a *Muncelul mare*, cu filiile *Bolabărzul*, *Muncelul mic* și *Runcul mic*, din protopopiatul Dobra, se publică concurs cu termen de 30 zile, dela prima publicare în *Telegraful Român*.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Întregirea dotației dela stat.

2. Stola uzitată în toate parohiile tractului Dobra.

3. Birul parohial în bucate, câte o măsură de 20 litri dela fiecare casă.

4. Casă parohială cu șură și staul.

5. Lemne de foc.

Cererile de concurs se vor înainta oficiului protopopesc ortodox român din Dobra, ear concurenții se vor prezenta în parohie spre a fi cunoscuți de enoriași.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu consiliul parohial.

Dobra, la 1 Decembre 1930.

Iosif Morariu
protopop.

Nr. 43.

(18) 3—3

Concurs

Pentru întregirea postului de paroh în parohia de clasa III a *Șmig*, din protopopiatul *Târnava mare*, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în *Telegraful Român*.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

Leafa dela stat, venitele stolare și din sesia parohială 15 jugăre pământ arător și fânaș și 1/2 jugăr grădină.

Reflecții la acest post sânt invitați a-și înainta cererile cu documentele prescise în termenul legal subsemnatului oficiu protopopesc în Biertan și a se prezenta în parohie pentru a face cunoștință cu poporul.

Oficiul protopopesc ortodox român al tractului *Târnava mare* în înțelegere cu consiliul parohial din *Șmig*.

Biertan, la 14 Februar 1931.

Nicolae Gheaja
adm prot.

Nr. 309/931

(17) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de cl. III *Cincșor*, din protopopiatul *Făgăraș*, se publică de nou concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în *Telegraful Român*.

Venitele sânt următoarele:

1. Sesiunea parohială de 11 jug. cat. și un jugăr de cl. I dela expropriere.

2. Lemne de foc dela comuna politică.

3. Un jug. de pământ loc de pășunat în compozesorat, pentru 3 vite și loc de 2 vite dela comuna politică.

4. Leafa dela stat.

5. Casa parohială cu supraedificatele necesare.

Concurenții se vor conforma normelor din vigoare, se vor prezenta în parohie spre a face cunoștință cu poporul.

Făgăraș, în 15 Februar 1931.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu consiliul parohial.

Nicolae Borzea
protopop.

Nr. 33/1931 prot.

(15) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa III (treia) *Jacul*, protopopiatul *Sighișoara*, se publică prin aceasta concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în *Telegraful Român*.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Întregirea dotației dela stat conform coalei B.

2. Casă parohială cu dependente economice.

3. Sesiune parohială veche 9 jugăre.

4. Sesiune parohială nouă 5 jugăre, dată provizor, iar când se va face improprietărea definitivă, aceea ce se va da.

5. O ferdelă de bucate (cucuruz) de fiecare fum (circa 65 ferdele).

6. Stola obișnuită.

7. 2 sortii de lemne gratuit din pădurea comună, tăiate și aduse gratuit de popor.

Reflecții îndreptățiți își vor trimite în termen petițiile de concurs provăzute cu documentele necesare oficiului protopopesc *Sighișoara* și se vor prezenta în parohie spre a fi cunoscuți de popor.

Oficiul protopopesc ortodox român *Sighișoara* în înțelegere cu consiliul parohial.

Sighișoara, la 5 Februar 1931.

Emilian Stolica
protopop.

VIOLINE

Viole

Mandoline

Ghitare

Arcușe

Coarde de tot felul

Scaune pt. violine

Diapasoane

Surdine

Sacăz

Cutii pentru violine

Pupitre pentru note

etc.

se găsesc de vânzare

la **Librăria Arhidiecezană din Sibiu**,

cu prețurile cele mai moderate.

Dela **Librăria Arhidiecezană** se poate comanda:

Urcarea Calvarului

traducere din limba franceză

de **A. și L. Moiescu-Villea**

Prețul Lei 70—, plus spese poștale 10— Lei.

ORDINEA BAILOR**Baie în bazenul de înot și lecții de înot****Pentru bărbați:**

Luni: închis
Marți: dela 8—10 ore a. m. pr. urcate
Miercuri: dela 8—10 ore a. m.
Joi: dela 8—10 ore a. m.
Vineri: dela 8—10 ore a. m.
Sâmbătă: dela 8—10 ore a. m.
Duminică: dela 7—9 ore a. m.

Pentru femei:

Luni: închis
Marți: dela 10—12 ore a. m. pr. urcate
Miercuri: dela 10—12 ore a. m.
Joi: dela 10—12 ore a. m.
Vineri: închis
Sâmbătă: închis
Duminică: dela 9—10 ore a. m.

Baie de familie:

Luni: închis
Marți: dela 1 1/2—7 1/2 ore seara pr. ur.
Miercuri: dela 1 1/2—7 1/2 ore seara
Joi: dela 1 1/2—7 1/2 ore seara
Vineri: dela 10—12 ore a. m. și dela 1 1/2—7 1/2 ore seara
Sâmbătă: dela 10—12 ore a. m. și dela 1 1/2—7 1/2 ore seara
Duminică: dela 10—12 ore a. m.

Pentru bărbați:**Băi de abur și de aer cald**

Luni: închis
Marți: dela 1 1/2—7 1/2 ore seara prețuri urcate
Miercuri: dela 1 1/2—7 1/2 ore seara
Joi: închis
Vineri: închis
Sâmbătă: dela 8—12 ore a. m., dela 1 1/2—5 p. m., dela 5—7 1/2 ore seara prețuri reduse
Duminică: dela 7—12 ore a. m. prețuri urcate

Pentru femei:**Băi de abur și de aer cald**

Luni: închis
Marți: închis
Miercuri: închis
Joi: dela 1 1/2—7 1/2 ore seara prețuri urcate
Vineri: dela 1 1/2—5 ore p. m. dela 5—7 1/2 ore seara prețuri reduse
Sâmbătă: închis
Duminică: închis

Băi de cură

Luni: închis
Marți: dela 8—10 ore a. m. și dela 1 1/2—4 ore p. m.
Miercuri: dela 8—10 ore a. m. și dela 4—7 1/2 ore seara
Joi: dela 8—10 ore a. m. și dela 1 1/2—4 ore p. m.
Vineri: dela 8—10 ore a. m. și dela 4—7 1/2 ore seara
Sâmbătă: dela 8—10 ore a. m. și dela 1 1/2—4 ore p. m.
Duminică: dela 7—10 ore a. m.

Băi de cură

Luni: închis
Marți: dela 10—12 ore a. m. și dela 4—7 1/2 ore seara
Miercuri: dela 10—12 ore a. m. și dela 1 1/2—4 ore p. m.
Joi: dela 10—12 ore a. m. și dela 4—7 1/2 ore seara
Vineri: dela 10—12 ore a. m. și dela 1 1/2—4 ore p. m.
Sâmbătă: dela 10—12 ore a. m. și dela 4—7 1/2 ore seara
Duminică: dela 10—12 ore a. m.

BAI DE PUTINA

Luni: închis
Marți: dela 8—12 ore a. m. și dela 1 1/2—7 1/2 ore seara
Miercuri: dela 8—12 ore a. m. și dela 1 1/2—7 1/2 ore seara
Joi: dela 8—12 ore a. m. și dela 1 1/2—7 1/2 ore seara
Vineri: dela 8—2 ore a. m. și dela 1 1/2—7 1/2 ore seara
Sâmbătă: dela 8—2 ore a. m. și dela 1 1/2—7 1/2 ore seara
Duminică: dela 7—2 ore a. m.

In zilele de sărbătoare are valoare ordinea de Duminică.

Editura și tiparul Tipografiei arhidiecezane.